
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via E. Caviglia, 11 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/usr-lombardia/home 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297, “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

 
VISTO  l’art. 1, comma 6 dell’O.M. n. 277/1998 ai sensi del quale: “Qualora nella nuova istituzione 

confluiscano scuole e istituti d’istruzione secondaria superiore presso le quali era in carica il 
consiglio d’istituto, quest’ultimo decade e il provveditore agli studi nomina, fino 
all’insediamento del nuovo consiglio d’istituto, il commissario per l’amministrazione 
straordinaria di cui all’art. 9 del decreto interministeriale 28/5/1975”; 

 
VISTO   il DPR 29 ottobre 2012 n. 263, art. 7, comma 2, ai sensi del quale: “Fino alla costituzione del 

consiglio di istituto e della giunta esecutiva le relative funzioni sono svolte dal commissario 
straordinario nominato dal direttore generale dell'ufficio scolastico regionale senza maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica”; 

 
VISTO  il DPCM 27 ottobre 2023, n. 208 recante il Regolamento concernente l'organizzazione del 

Ministero dell'istruzione e del merito e in particolare l’art. 8, ai sensi del quale gli Uffici 
Scolastici regionali “sovrintendono al rispetto delle norme generali sull'istruzione e dei 
relativi livelli essenziali delle prestazioni”; 

 
PRESO ATTO  che nel Centro Provinciale d’Istruzione per gli Adulti (CPIA) 1 di Brescia non ha sinora trovato 

insediamento il Consiglio di Istituto a causa della impossibilità di indire le lezioni per 
mancanza delle relative liste di tutte le componenti scolastiche;  

 
VISTA   la L. 190/2012, che introduce la misura organizzativa preventiva della rotazione, quale misura 

correlata all’esigenza di assicurare il buon andamento e la continuità dell’azione 
amministrativa e volta a garantire la qualità delle competenze professionali, necessarie per lo 
svolgimento di talune attività specifiche, con particolare riguardo a quelle con elevato 
contenuto tecnico; 

 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 10, lettera b) della L. 190/2012 in parola, ai sensi del quale il Responsabile 

della prevenzione della corruzione e della trasparenza provvede, tra gli altri compiti: “alla 
verifica […], dell’effettiva rotazione degli incarichi negli uffici preposti allo svolgimento delle 
attività nel cui ambito è più elevato il rischio che siano commessi reati di corruzione”; 

 
VISTO   il D.lgs. 97/2016 che, in relazione all’articolazione periferica del sistema scolastico e dei 

rapporti che intercorrono tra le istituzioni scolastiche e l’amministrazione centrale, individua 
quale RPCT (Responsabile per la Prevenzione delle Corruzione e della Trasparenza) il Direttore 
Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;  

 
RICHIAMATA  la circolare n. 28 del 10.10.2025 del dirigente scolastico del CPIA 1 di Brescia con cui sono 

state indette le elezioni del Consiglio di Istituto; 
 
PRESO ATTO  che il dirigente scolastico del CPIA 1 di Brescia – nota prot. AOODRLO n. 64840 del 11.12.2025 

– ha comunicato a questa Direzione Generale che nel Centro Provinciale d’Istruzione per gli 
Adulti (CPIA) 1 di Brescia, il Consiglio di Istituto non ha trovato insediamento a causa 
dell’impossibilità di indire le elezioni per mancata presentazione delle relative liste delle 
componenti scolastiche e, contestualmente, la necessità della nomina di un Commissario 
Straordinario;  

 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003024 - 16/12/2025 - I.7 - E

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via E. Caviglia, 11 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi 

E-mail: direzione-lombardia@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/usr-lombardia/home 

 
 
 
CONSIDERATO l’ormai avvenuto avvio dell’anno scolastico, con la conseguente necessità di assicurare il 

pieno funzionamento delle attività didattiche dell’istituzione scolastica mediante il corretto 
insediamento degli organi collegiali; 

 
ACQUISITA  la disponibilità della docente Roberta Litterio, in servizio presso l’Istituto Comprensivo di 

Bagnolo Mella (BS); 
 
CONSIDERATO che la docente Roberta Litterio è individuata quale soggetto dotato di particolare esperienza 

e competenza per l’espletamento dell’incarico, avendo già svolto la funzione di Commissario 
Straordinario presso lo stesso CPIA 1 di Brescia; 

 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1 

Con decorrenza immediata, e fino al 31 agosto 2026 o fino alla data di insediamento del nuovo Consiglio 

di Istituto, è nominata Commissario per l’amministrazione straordinaria del Centro Provinciale Istruzione 

degli Adulti di Brescia (BSMM20700V) la docente Roberta Litterio, nata il 20 febbraio 1966 a Brescia (BS), 

C.F. LTTRRT66B60B157C.  

Art. 2 

Il Commissario straordinario esercita le funzioni previste dalla vigente normativa in materia, secondo 

quanto indicato nell’art. 9 del Decreto Interministeriale 28 maggio 1975 e successive modifiche ed 

integrazioni, ed in particolare le attribuzioni di cui agli articoli 1, 2 e 3 del medesimo Decreto, operando 

nell’interesse esclusivo della comunità scolastica.   

Art. 3 

La carica di Commissario straordinario è assunta a titolo gratuito: per l’espletamento delle relative funzioni 

non è previsto alcun compenso, corrispettivo o indennizzo.  

 
 
       IL DIRETTORE GENERALE 
             Luciana VOLTA 
 

 
 
 
 
 
 
Agli interessati 
CPIA 1 Brescia 
bsmm20700v@pec.istruzione.it 
 
 
UAT Brescia 
usp.bs@istruzione.it 
 
 
 

 

BSMM20700V - AB83D4A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003024 - 16/12/2025 - I.7 - E

mailto:direzione-lombardia@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
mailto:bsmm20700v@pec.istruzione.it
mailto:usp.bs@istruzione.it

		2025-12-11T14:39:04+0100
	Luciana Volta




